[image: image1.jpg]SRE5 5 M= §R B AR S SRR § A B RS R

W FCE T T H: B R 2 I

.
迪卫健发〔2019〕号                 签发人：松永丽
对迪庆州第十三届人民代表大会第三次会议69号建议的答复

和金兰代表：
您在迪庆州第十三届人民代表大会第二次会议上提出的第69号建议，已交我们办理，现将办理情况答复如下：

经过多方努力，迪庆州人民政府出台了《迪庆州人民政府关于印发迪庆州进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见的通知》（迪政办发[2019]27号），云南省卫健委出台《关于全面实施乡村医生乡管村用加强村卫生室管理的通知》（云卫办基层发[2019]3号），进一步落实了乡村医生待遇、离岗补偿、养老政策等措施。

一、明确了乡村医生离岗补助。乡村医生男年满55周岁、女年满50周岁必须办理退出手续，不再从事乡村医生工作；对离岗或到年龄的乡村医生给予一次性退出补助，在本政策出台前已退出目前仍健在的、已达到退出年龄的，州、县（市）财政给予980元/年工龄/人的一次性退出补助，所需补助资金由州、县（市）财政按3︰7的比例分级承担。
二、提高乡村医生待遇。目前省、州、县（市）级财政对乡村医生的补助标准，省级财政补助300元/月/人、州级财政补助100元/月/人，县（市）级财政补助标准200元/月/人，省、州、县三级财政实际补助金额为600元/月/人。根据社会经济发展，适当提高乡村医生的财政补助，从2019年起在现有基础上州级财政每人每月增加财政补助200元，县（市）级、开发区财政每人每月增加财政补助300元。在乡村医生原每人每月享受600的生活补助基础上，提高到每人每月享受1100元（其中省级补助300元、州级补助300元、县市级补助500元），以保障乡村医生的生活待遇。
三、落实了在岗乡村医生的养老政策。按照《迪庆州人民政府关于进一步加强乡村医生队伍建设实施意见的通知》（迪政办发〔2019〕27号）、《云南省卫生健康委员会关于全面实施乡村医生乡管村用加强村卫生室管理的通知》（云卫办基层发[2019]3号）精神，全面实施“乡管村用”，将全州乡村医生纳入乡镇卫生院临聘人员管理，乡镇卫生院受县级卫生健康行政部门委托负责辖区内乡村医生的业务指导和管理，按照《劳动合同法》相关规定，与乡村医生签订劳动合同，明确各自权利和义务，并报县（市）级人力资源和社会保障部门备案。与乡镇卫生院签订劳动合同的乡村医生享受相应的社会保险待遇，按规定需单位缴纳的社会保险费，由各县（市）政府予以补助。各县（市）卫生健康行政部门负责本行政区域内乡村医生的管理工作，加强与人力资源和社会保障局的沟通协调，按照《中华人民共和国社会保险法》、《实施〈中华人民共和国社会保险法〉若干规定》（人力资源和社会保障部令第13号）和《云南省人力资源和社会保障厅 云南省财政厅关于做好城乡养老保险制度衔接工作的通知》（云人社发﹝2018﹞58号）等规定，妥善做好乡村医生参加城镇职工养老保险工作。
以上答复如有不妥，请批评指正。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持。

                      迪庆州卫生健康委员会
                         2019年5月27日

联系电话：布此里                 联系人：0887-8297315
抄送：州人大常委会选联委、州人民政府法制办、联名代表。（共印  份）